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Abstrakt

Práce se věnuje srovnání trajektorií revize poválečné historie v Česku a v Izraeli,

přičemž komparace s českým případem má sloužit jako referenční rámec pro uvedení

sporů v izraelské historiografii do českého prostředí. Po teoretickém úvodu druhá část

analyzuje vývoj izraelské historiografie s využitím generačního modelu a především

tzv. „novou historiografii“ a diskusi, jež tato skupina vyvolala. V následující

komparační části srovnává debatu o „odsunu“ s debatou o příčinách vzniku

palestinského uprchlického problému.

Klíčová slova

Izrael, Noví historikové, historiografie, odsun, spor, veřejný prostor, hegemonie

Abstract

The paper deals with comparison of trajectories of the post-war history revision in

Czechoslovakia and Israel where the comparison with the Czech case should serve as a

referential framework for introducing the disputes in Israeli historiography into the

Czech environment. After the theoretical introduction, the second part analyses the

development in Israeli historiography using a generation model and mainly the “new

historiography” and the discussion that this group provoked. The following comparative

part compares the debate on the post-war “resettlement” of Germans with the debate on

the causes of the birth of the Palestinian refugee problem.
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Israel, New historians, historiography, resettlement of Germans, dispute, public space,
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1. Úvod

1.1 Několik vět na úvod

Historiografie patrně není na první pohled úplně dynamickou částí akademické

sféry, která by aktivně vstupovala do veřejného prostoru a podílela se tak na utváření

společnosti. Alespoň v některých případech je tomu však jinak. Těmi bývají často

diskuse o událostech v nedávné minulosti, jež mají vysoký aktualizační potenciál.

V dějinách moderní Palestiny je jich celá řada. V současné době se tak v izraelské

historiografii vede několik sporů, které umožňují jejich aktérům využít těchto debat, jež

jsou součástí širších procesů formujících izraelskou společnost, aby do těchto procesů

vstoupili a ovlivnili je. A to ať už vědomě či nikoliv. Tyto spory mají formu souboje o

revizi dominantní historické interpretace.

Práce je členěna do dvou hlavních částí. První se zabývá analýzou vývoje izraelské

historiografie s důrazem na výše zmíněné spory, které jsou často ztotožňovány se

skupinou tzv. „nových historiků“. Sleduje cíle a strategie obou stran, jak revidující, tak

zastánců tradičního výkladu. V druhé části srovnávám trajektorie revize v Česku a

v Izraeli na příkladu nejdiskutovanějších témat. Jde o debatu o transferu1

německojazyčného obyvatelstva českých zemí po druhé světové válce a o příčinách

vzniku palestinského uprchlického problému.

Prameny jsou pro mě práce autorů z izraelské a české historiografie. Dále také

díla, která se těmto historiografiím a širšímu společenskému kontextu věnují, ať už

introspektivní či psaná „zvenčí“.

Chtěl bych ještě zdůvodnit, proč jsem si vlastně jako referenční rámec k izraelské

debatě o nových historicích vybral českou debatu o transferu německojazyčného

obyvatelstva českých zemí. Existují zde totiž nejen zásadní podobnosti, ale i odlišnosti.

Například transfery obyvatelstva probíhají v téměř stejném časovém období druhé

poloviny 40. let, ale za odlišné situace. Oba byly výsledkem nedávného či stále

probíhajícího konfliktu. V Izraeli probíhal transfer stále ještě během konfliktu a

v Čechách po jeho skončení. V Izraeli se kladl velký důraz na interpretaci transferu jako

1 Pro potřeby úvodu jsem zvolil neutrální pojem, který je vhodný pro použití i pro popis událostí na

Blízkém východě v roce 1948. K použití termínů odsun/vyhnání/transfer viz pozn. 171.
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živelného a dobrovolného. Alternativní a subverzivní způsoby výkladu začínají

rezonovat po uplynutí relativně stejné doby, ale v tehdejším Českoslovnesku je

otevírající se diskuse umlčena. K dalším paralelám a rozdílům se ještě dostanu

v ostatních částech práce, zejména v té komparační.

Možnost artikulace alternativních historických interpretací ve veřejném prostoru

závisí na několika faktorech. Jednak na vzniku skupiny intelektuálů, která již není

„příručími“ předcházející politické hegemonie, tedy se z jejího vlivu buď vymanila,

nebo se jí nepodařilo získat a asimilovat, a jednak na rozpadu této politické hegemonie.

Mou tezí je, že revizionistické debaty tohoto druhu se srovnatelným dosahem a

rozsahem umožňuje právě až takový rozpad. Bez něho by nebyl umožněn odpůrcům

tradiční historické interpretace vstup do veřejného prostoru, kde by mohli prosazovat

svou interpretaci a proto je předpokladem historické revize. Očekávám, že to platí i

v případě, kdy byla taková interpretace ve veřejném prostoru již dříve implicitně

přítomna.

1.2 Základní literatura

Spory v izraelské historiografii se v českém prostředí prakticky netematizují, a

také proto považuji českou debatu o „odsunu“ právě vhodnou k tomu, abych toto téma

v české historiografii otevřel. Oba spory považuji za relevantní kvůli jejich společenské

aktuálnosti a tomu, že odrážejí některé probíhající společenské procesy. Tedy existují

sice významné rozdíly, ale podobnosti jsou také nezanedbatelné a považuji je pro

uvedení do českého prostředí právě českou paralelou za natolik vhodné, že je

komparace těchto dvou revizí přímo nasnadě.

Přestože se totiž v české historiografii místy objevují díla týkající se Izraele,

zůstává spor nejen tamější historiografie o výklad izraelských dějin stranou pozornosti

českého odborného výzkumu.

Ve světě se oproti tomu objevují práce, které se zabývají izraelskou a sionistickou

historiografií. Není jich sice mnoho, jde spíše o dílčí studie a některé sborníky, ale i to

je oproti českému prostředí významný posun. Převážně je to zásluha introspektivního

obratu židovských historiků, ale téma se dočkalo ohlasu i v Německu a USA. Zde vyšlo

několik sborníků, které se zabývají moderní izraelskou historiografií. Výběr těchto prácí
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mi bude poskytovat výchozí bod pro její analýzu. Jedná se především o sborník

Historikerstreit in Israel2, který editovala Barbara Schäferová, dále sborník Making

Israel3 editovaný samotným Bennym Morrisem, sborník Israeli Historical Revisionism:

From Left to Right4, který editovali Derek J. Penslar a Anita Shapirová a sborník The

Jewish Past Revisited5 s editací Davida N. Myerse a Davida B. Rudermana. Posledním

významným sborníkem, z něhož vycházím, je Jüdische Geschichtsschreibung heute6,

který opět editoval David N. Myerse s Michaelem Brennerem. Zvláště sborník Bennyho

Morrise představuje doposavad nejucelenější soubor studií zabývajících se samotným

sporem, který noví historikové vyvolali, a jeho kontextem. Zároveň je v něm přetištěno

několik zásadních textů z počátku debaty. Velmi blízký je mu obsahově i sborník

Barbary Schäferové, jež sdružuje studie analyzující debatu o nových historicích, ale i

studie o charakteru samotného sionismu. Vzhledem k nedostatku studií, které by se

zabývaly přímo vlastním sporem, se v těchto sbornících objevují i stejné práce. Sborník

Davida N. Myerse a Davida B. Rudermana se zabývá ve značné šíři celou izraelskou

historiografií, např. jeruzalémskou školou a jednotlivými případovými studiemi, které

jsou věnované určitým historikům, jejichž oblast výzkumu je soustředěna například na

starší období jako středověk či starověk, což představuje samo o sobě bezesporu

zajímavou třecí plochu, která hodně vypovídá o legitimizačním významu historie

v Izraeli, ale to už je nad rámec této práce.

Považuji ještě za účelné vysvětlit své používání termínů izraelská a sionistická

historiografie. Sionistickou historiografii chápu především tematicky jako historiografii

zabývající se sionismem a nepřikládám jí žádné hodnotové zabarvení. Toto spojení

budu používat výhradně v případě, když bude účelné zdůraznit to, že se zaobírá

2 Schäfer, B. (ed.) Historikerstreit in Israel. Die neuen Historiker zwischen Wissenschaft und

Öffentlichkeit. Frankfurt am Mein 2000.

3 Morris, B. (ed.) Making Israel. Ann Arbor 2007.

4 Penslar, D. J., Shapira, A. (ed.) Israeli Historical Revisionism: From Left to Right. New York 2003.

5 Myers, D. N., Brenner., M. (ed.) The Jewish Past Revisited. Reflectins on Modern Jewish Historians.

Yale 1988.

6 Brenner, M.. Myers, D. N. (ed.) Jüdische Geschichtsschreibung heute: Themen, Positionen,

Kontroversen. Mnichov 2002.
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dějinami sionismu.7 A za izraelskou historiografii považuji produkci izraelských


[…]


snažila přispět k mírovému procesu a v Česku napomohla k vytvoření společných

institucí a posléze i vyústila v jeden případ společného pohledu na minulost.

Zásadní rozdíl mezi trajektoriemi české a izraelské debaty je však v tom, kam

směřují. Poměrně klidný vztah mezi Českou republikou a Spolkovou republikou

Německo nenahrává vyhrocování debaty. Přestože se může zdát, že „se léta diskutuje,

avšak jako by diskuse nikam nevedla“195, tak ztrácí charakter českého monologu a

pokud nedojde k zhoršování atmosféry v mezinárodní sféře a růstu nacionalistických

tendencí, tak by mohla debata přestat vykazovat i svou dichotomii.196

O Izraeli asi nemůžeme vyslovit tak optimistickou prognózu. Vyhrocování situace

na Blízkém a Středním východě jistě nepovede ke snížení pocitu ohrožení v izraelské

společnosti. Opakující se konflikty s palestinskými hnutími a růst neosionismu

nepřispívají posunutí značně polarizované debaty do middle ground. To je vidět na

osobě Bennyho Morrise, jež prodělala změnu stanoviska díky vnějším příčinám.

I přes to vidíme v obou diskusích snahy, které se snaží vymanit z jednoduchého

konceptu posuzování viny a „bludných kruhů jednotlivých etnohistorií“197, kde by oběti

193 Ibidem: 316

194 Ibidem: 307.

195 Ibidem: 316.

196 Ibidem: 315.

197 Ibidem: 302.
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tehdejších činů nebyly jen figurkami v rukou tehdejších aktérů, a byl by tak vyprávěn

celý příběh a nikoliv jen jeho část.

Na konci této kapitoly bych chtěl dostát otázce, jaký druh diskuse je vlastně

podroben revizi. Myslím, že odpověď je složitější, než jen ta, že to je diskuse o nedávné

historii. Tato diskuse má naprosto explicitní formu soupeření. A to o podobu kolektivní

paměti, či o to, která z pamětí bude tou dominantní. Jaké události a s jakou interpretací

bude zahrnovat. O obranu základních národních mýtů a o útok na ně. To jsou naprosto

zásadní spory a každý, kdo vstupuje do arén veřejného prostoru, si toto musí

uvědomovat. Tedy i se snahou o čistě vysvětlující odborný přístup je takový historik do

těchto sporů zapojen a v takovém případě spíše brání snaze o vyrovnání se s minulostí

skrýváním se v akademické části debaty.198

198 Spurný, M. “Naše otázka. Patnáct let diskusí o odsunu.“ Souvislosti. (cit. 27. 7. 2015)
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4. Závěr?

Prezentované diskuse v historiografii jsou odrazem širších procesů v obou zemích.

Nejsou čistě odbornými spory a jejich aktéři by to také měli reflektovat. K tomu by

měla patřit schopnost akceptovat to, že nemají monopol na výklad historie a nedisponují

výhradním právem na posuzování té „správné“ interpretace událostí. Diskuse spojují

společné prvky, ze kterých by se daly díky dalšímu ověření v podobných případech

vyvodit obecné rysy takovýchto druhů diskusí.

Mezi ně patří i má úvodní teze. V obou případech došlo k artikulaci alternativních

interpretací ve veřejném prostoru až po rozpadu předcházející politické hegemonie.

Tyto alternativní interpretace byly výrazem snahy o rozložení některých

fundamentálních mýtů a přepis kolektivní paměti, případně o změnu identity. V obou

zemích tyto snahy probíhají i na jiných rovinách. Těm izraelským jsem se věnoval

v příslušné kapitole, v Česku jde například o mýtus oběti, jehož protireakce je vidět na

diskusi o koncentračních táborech v Letech a Hodonínu u Kunštátu.

Hlavním rysem sporů je snaha delegitimizovat odlišné historické interpretace,

která má svůj odraz i ve sféře politiky. Ale zde se tak děje často například pomocí

argumentů vědeckosti a objektivity. Tyto strategie kritiky, které operují s pojmem

pravdy a obviňováním z různých forem ideologické podjatosti však nutně nemohou

nikam vést, nepředstavují východisko pro plodnou diskusi obou stran. Pokud bylo

vytvořeno publikum, které umožnilo artikulaci alternativních verzí ve veřejném

prostoru, tak tyto strategie nepovedou k vyloučení těchto interpretací z veřejného

prostoru. To by umožnil až zánik takového publika.

Takové diskuse představují pro historiky ideální příležitost vstoupit do veřejného

prostoru a snažit se ovlivnit směřování společnosti. Být hlasem, který vyzývá

k opatrnému posuzování hodnot, na niž chceme, aby stála naše společnost, a k adekvátní

reflexí minulých událostí. Možnost propagovat vymanění z obyčejné diskuse o míře či

existenci viny, a priori nezlehčovat tehdejší situaci ani však nerezignovat na hodnoty,

podle kterých bychom takovou situaci posuzovali dnes. Možnost humanizovat oběti

tehdejších událostí a nedělat z nich statisty v národním narativu. A právě možnost

vyslyšet volání po psaní dějin inkluzivních a nikoliv čistě národních. To je také jedno

z nebezpečí vyhrocování atmosféry ve společnosti, která pak může vést k artikulaci
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silně nacionalistických narativů i v akademické sféře, jež tak poskytuje legitimizaci pro

artikulaci i ve zbytku veřejného prostoru.

Historik by však s takovou svou snahou samozřejmě neměl opustit standardy

akademické práce. Za předpokladu jejich zachování ale může směřovat k ideálu

kritického intelektuála a zpochybňovat zjednodušující interpretace, exkluzivistické

narativy, rezidua předcházejících hegemonií a také nejen národní mýty. Nemělo by to

ale skončit pouhým přehozením hodnotících znamének, nahradit výše jmenované

příklady jejich protějšky by nevedlo k vyváženějšímu pohledu na minulost.
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