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Luboš Studený se ve své bakalářské práci zaměřil na historiografický spor o

interpretaci počátků státu Izrael, zejména na revizi tradičního pojetí v rámci samotné izraelské

historiografie. Protože ústřední téma analyzované historiografické debaty tvoří útěk či

vyhnání statisíců lidí provázející vznik izraelského (národního) státu, doplnil autor pojednání

asymetrickou komparací s odbornou debatou o nuceném vysídlení Němců klíčovým pro

rekonstrukci Československa po druhé světové válce. Luboš Studený tak prostřednictvím své

bakalářské práce vnáší do prostředí české historické vědy zcela nové téma, které ovšem

informovanému českému čtenáři zároveň zpřítomňuje poukazem na paralely s důvěrně

známým. To považuji za mimořádně nápadité, jakkoli se tímto atypickým vymezením tématu

i perspektivy vystavil řadě rizik.

Autor vychází ze základní teze, že předpokladem historické revize je teprve rozpad

politické hegemonie. Ten ovšem, jak se ukazuje na izraelském případu, nemusí mít podobu

rozkladu určitého (autoritativního) politického uspořádání. Přítomnost určité alternativní či

subverzivní interpretace ještě pro podobu debaty či dominantní diskurz nemusí znamenat

mnoho (autor to dokazuje na obou mapovaných prostředích), klíčový obrat nastává teprve,

pokud tato interpretace začne představovat diskurz šířící se ve veřejném prostoru. Autor se po

metodologickém úvodu a představení jím preferovaného pojetí komparativní metody na

několika desítkách stran věnuje izraelskému případu, přičemž představí základní historický

rámec událostí, jež jsou předmětem debaty, klasické (sionistické) pojetí vzniku státu Izrael a

následně interpretaci klíčových aspektů, cíle a strategie charakteristické pro intelektuály řadící

se k tzv. novým historikům. Autor dochází k závěru, že se od sebe v tomto případě dá stěží

oddělit vědecký a politický spor a že i akademická debata proto často připomíná „dialog

hluchých“. Východisko vidí v regionálních dějinách psaných společně jak představiteli

různých proudů izraelské historiografie, tak i zástupci historiografie palestinské. Následně je

krátce, na přibližně deseti stranách, představen vývoj historiografické debaty o nuceném

vysídlení Němců z Československa, přičemž autor klade důraz na paralely s izraelskou

debatou – od okrajovosti alternativních pohledů v padesátých letech až po zlom na konci

osmdesátých let, v Československu sice způsobený pádem komunistické diktatury, v liberálně

demokratickém Izraeli ovšem kupodivu rovněž rozhodující. V obou případech můžeme,

shrnuje autor v závěru práce, sledovat, jak objektivizující, vědecké argumenty slouží

k delegitimizaci určité historické interpretace, a tak i porozumění vlastní kolektivní identitě.

Studie tak má v podstatě dvě roviny, čímž nemám na mysli obě komparovaná

tematická pole (debata o vzniku státu Izrael a česká debata o nuceném vysídlení Němců), ale

základní zaměření otázek, na něž autor hledá odpověď. První rovinou je klasická práce

z oboru dějin dějepisectví; tedy shrnutí a analýza postupně se proměňujících zpracování a

pojetí určitého historického tématu. Druhá rovina, které se autor dotýká hned v úvodu své

práce a průběžně se k němu neustále vrací, je vztah mezi historiografií a veřejnou debatou či

obecně mezi vědou a veřejnou sférou. Toto klíčové téma, které se nachází na pomezí mezi

sociologií vědy, politologie a dalších oborů, které ale pochopitelně lze rovněž historizovat,

autor ve své práci nutně otevírá, protože, jak sám přiznává, je spor, jenž sleduje „spíše

politický než vědecký“ (str. 39). Zároveň se ale autor snaží držet svého vymezení, tedy

sledovat různé interpretace v rámci historiografie, a politickou či veřejnou stránku obou debat

nepodrobuje hlubší analýze. V tomto smyslu tedy práce zůstala nakročením, jež volá po

dalším zpracování, tentokrát z jiné (spíše sociologické) perspektivy. Pro izraelský případ by

ovšem takto pojaté rozšíření práce, pokud by o něj autor v budoucnu usiloval, zřejmě

vyžadovalo schopnost číst novodobou hebrejštinou.

Vedle tohoto přešlapování (autora souvislosti historiografie a veřejné debaty evidentně

zajímají, ale z pochopitelných důvodů se je zdráhá skutečně analyzovat a interpretovat) práci

poznamenávají i další problémy či chyby. Na několika místech je čtenář i v jiných ohledech

vystaven nejistotě ohledně hranic analyzovaného tématu. Například není jasné, co má pasáž o

proměňující se interpretaci vztahu aškenázských a sefardských židů, jež se stala předmětem

sporu mezi tamními sociology, společného s vlastním tématem studie, tedy historiografickou

debatou o útěku/vyhnání Palestinců jakožto konstitutivní událostí vzniku státu Izrael.

V případě české debaty o nuceném vysídlení Němců autor naopak postupuje příliš překotně,

aniž by se zastavil u klíčových děl a autorů. Jakkoli jde přiznaně o asymetrickou komparaci,

je to ke škodě věci, protože takto malý prostor věnovaný jednotlivým fázím české debaty

nedává vyniknout některým podstatným paralelám i rozdílům. Několik stran věnovaných

české debatě tak připomíná spíše referát než znalostí pramenů podloženou odbornou práci.

Pro práci jsou charakteristické ne zcela doformulované věty a někdy i chybné vazby

znemožňující místy plynulé čtení. Zejména v části pojednávající českou debatu je pak text

místy špatně srozumitelný, protože ve větách chybí slovesa nebo jsou naopak používána

zdvojeně, informace se opakují nebo následují v nelogickém pořadí. Vnímám to (stejně jako

občasné nakupení několika odkazů na poznámky pod čarou vedle sebe) jako důsledek

hektického dopisování práce a s tím související omezené možnosti kontroly. Pokud by nějaká

část studie měla být například publikována v odborném časopise, bylo by třeba ještě poměrně

náročné stylistické práce a důkladné jazykové kontroly. Rušivě působí také některé hodnotící

vsuvky (to je zajisté chvályhodný záměr – str. 33), čímž nekritizuji normativní pozici autora

jako takovou (pokud je reflektovaná, může být součástí odborné práce), ale pouze způsob,

jakým autor takovými výroky prokládá jinak spíše analytický či popisný text.

Navzdory těmto dílčím nedostatkům se nicméně jedná o studii, která nejen splňuje, ale

v některých ohledech přesahuje nároky kladené na bakalářskou práci. Především je třeba

ocenit velmi důkladnou práci s pojmy (historie, paměť, ideologie, hegemonie, kolektivní

identita, narativ…). Způsob, jakým autor tyto pojmy vymezuje, prokazuje obeznámenost

s řadou teoretických textů i metodologických debat. To alespoň v bakalářských pracích

nebývá zvykem. Podobně cenné je, že autor nejen definuje komparativní metodu, kterou

v práci používá, ale zároveň upozorňuje, že je možné k ní přistupovat velice různě, přičemž se

sám hlásí ke konkrétnímu pojetí (Skocpol, Somers). Ač by téma svádělo k identifikaci a

případné idealizaci „progresivnějších“ či „revizionistických“ přístupů, autor si zachovává

kritický odstup a upozorňuje na jejich vnitřní rozpornost či na skutečnost, že hegemoniální

strategie nejsou charakteristické jen pro tradiční („státotvorné“) narativy, ale právě i pro jejich

kritiku. Zároveň nesleduje pouze formy revize dříve dominantních narativů o minulosti (tedy

konkrétní výpovědi o minulosti), ale v části věnované izraelské debatě také souvislosti

revizionismu a postmoderního obratu k pojetí dějin jakožto konstruktu. Ta totiž není

v izraelské debatě (stejně jako v české, které se autor z této perspektivy bohužel nevěnuje)

jednoznačná a jednotliví autoři se ve vztahu k pozitivistickému (objektivizujícímu) nebo

naopak postmodernímu pojetí dějin zásadně liší.

Práci navrhuji k obhajobě. Ačkoliv nemám ve zvyku brát příliš velký zřetel na

formální stránku věci, v tomto případě je rozdíl mezi pozoruhodným tématem, obeznámeností

s teoretickými koncepty i intelektuálním potenciálem na jedné a nevalnou formulační úrovní

svědčící o rychlém psaní a znemožňující dobrý čtenářský zážitek na druhé straně skutečně

propastný. Vedle přílišné stručnosti exkurzu o české debatě (zcela pomíjejícímu její jednotlivé

fáze a aktéry po roce 1989) je to právě místy nevalná stylistická a formální úroveň, kvůli níž

mi nezbývá než navrhnout hodnocení práce jako (pouze) velmi dobré.

V Praze dne 25. srpna 2015

Matěj Spurný